
Prop. n. 994/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 178 DEL 10/03/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE IN REGIME SPECIALE (ARTICOLI 5 E 192, 
DECRETO  LEGISLATIVO  50/2016)  ALLA  ORISTANO  SERVIZI 
COMUNALI SRL, P.I.  01122870957, PER SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALLA  INSTALLAZIONE  DEI  MISURATORI  NELLE  UTENZE  IDRICHE 
PUBBLICHE  COMUNALI  (REALIZZAZIONE  DI  MANUFATTI  A 
PROTEZIONE  DEI  MISURATORI)  -  ULTERIORE  PERIODO  MESI  3 
(TRE)

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  39  del  30/09/2021  col  quale  è  stato 
conferito l’incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni 
all’Ing. Alberto Soddu;

Vista  la  delibera  C.C.  n.  11  del  22/03/2022  che  approva  il  Bilancio  di 
Previsione  per  il  triennio  2022/2024  nonché  il  D.U.P.  per  il  triennio 
2022/2024;

Visti gli articoli 5 e 192 Decreto Legislativo 50/2016 e sue modificazioni 
che disciplinano l’affidamento dei servizi alle società in House;

Viste le determinazioni n. 969 del 25/08/2020, n. 476 del 28/04/2021, 728 
del 21/07/2021 e n. 1054 del 21/10/2021 con la quale è stato affidato alla 
Società  Oristano Servizi  SRL il  servizio  di  supporto alla  installazione dei 
misuratori nelle utenze idriche comunali fino al  31/12/2021

Atteso che si rende necessario assicurare il supporto al servizio idraulico 
del  cantiere  comunale  per  un  ulteriore  periodo  di  mesi  3  al  fine  di 
completare  i  lavori  di  installazione dei  misuratori  idrici  (realizzazione  di 
manufatti  a protezione dei misuratori),  per una spesa complessiva di  €. 
7.500,00 oltre l’IVA al 22%;

Accertata  la  disponibilità  della  “Oristano  Servizi  Comunali  Srl”,  P.I. 
01122870957,  con  sede  in  Oristano, p.zza Eleonora 44, in-house del 
Comune di Oristano;

Visti:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- l’articolo 5 “Principi comuni in materia di esclusione per concessioni, 
appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici 
nell’ambito de settore pubblico”, comma 1, lettera a), Decreto 
Legislativo 50/2016;

- l’articolo 192 “Regime speciale degli affidamenti in house”, Decreto 
Legislativo 50/2016;

- l’articolo 107 Decreto Legislativo 267/2000 sulle “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza”;

- l’articolo 151 Decreto Legislativo 267/2000 su “Principi generali”, 
modificato dall’articolo 74, Decreto Legislativo 118/2011, introdotto dal 
Decreto Legislativo 126/2014;

- l’articolo 183 Decreto Legislativo 267/2000 su “Impegno di Spesa” 
modificato dall’articolo 74, Decreto Legislativo 118/2011, introdotto dal 
Decreto Legislativo 126/2014;

- l’articolo 3, commi 1 e 8, Legge 136/2010 e ss.mm.ii (ove applicabile);

- l’articolo 30 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- lo Statuto Comunale;

Richiamati:

- gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

- la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”;

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
Enti Privati in controllo pubblico”;

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale 198 del 10 
dicembre 2013;

Visti:

- il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma 
per la Trasparenza 2020/2022 vigente;

- il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato con deliberazione  del 
Consiglio Comunale 3 dell’08 gennaio 2013;

- il  Codice in  materia  di  protezione dei  dati  personali  e  le  “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti  
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Acquisita da parte del responsabile del procedimento/istruttore la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interesse;

Dato atto che non è necessario richiedere il Codice Identificativo Gara 
come disposto dall'articolo 5, Decreto legislativo 50/2016;

Inteso per le motivazioni suesposte, all’affidamento del servizio in 
argomento per un ulteriore periodo di mesi 3 (tre);

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, integralmente richiamate:

- di affidare, per un ulteriore periodo di mesi 3 il servizio di supporto alla 
installazione  dei  misuratori  nelle  utenze  idriche  (realizzazione  di 
manufatti  a  protezione  dei  misuratori)  del  Comune di  Oristano alla 
Società  in  house  Oristano  Servizi  Comunali  Srl,  Partita  Iva 
01122870957,  con  sede  in  Oristano,  p.zza  Eleonora  44,  in  regime 
speciale ex articolo 192, Decreto Legislativo 50/2016, per un ulteriore 
periodo di mesi 3 e per una spesa complessiva di €. 7.500,00 + IVA al 
22%;

- di disporre che il pagamento sia effettuato a seguito di presentazione 
di fattura elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale (emessa sul codice univoco 9SG2D3 – 
Settore LL.PP e Manutenzioni del Comune di Oristano);

Di quantificare  il  valore  del  contratto in euro 9.150,00,  oneri  ed iva 
compresi, e di imputare come segue:

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/art Import
o

codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 05 01 103 2022 6123 9.150,
00

2.02.01.09.
000

010

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 €. 9.150,00 2022 €. 9.150,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  TUEL,  che  il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è 
compatibile con i  relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 
patto di stabilità interno;

 Di dare atto che non si richiede il Cig, come disposto dall'articolo 5, 
Decreto Legislativo 50/2016 e sue modificazioni, perché non  necessario;

 Di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà 
assolvere agli obblighi di cui all’articolo 3, comma 1, Legge 136/2010 e 
sue modificazioni, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in  materia di  normativa antimafia”,  pubblicata sulla  Gazzetta 
Ufficiale  196  del  23  agosto  2010,  mediante  presentazione  della 
comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato per commessa 
pubblica (se applicabile);
 Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore 
Programmazione,  Gestione delle Risorse per i provvedimenti di 
competenza;

 Da  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  della  Regolarità 
Contributiva, sulla piattaforma on-line e valida fino alla data del 06 
luglio  2021, sull’operatore Oristano Servizi Comunali Srl  Partita  Iva 
01122870957;

 Di dare atto che l’aggiudicatario
a) dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
Decreto Presidente  della Repubblica 62/2013, nonché delle 
disposizioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale
 198   del   10   dicembre   2013   e   pubblicato   sul   sito   
istituzionale   nella Sezione Amministrazione trasparente sotto 
sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi 
previsto;

a) dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’articolo 2, comma 3, Decreto 
Presidente  della  Repubblica  62/2013.  Nel  casi  di  riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per 
iscritto  alla  parte  contraente,  assegnandogli  un  termine  non 
inferiore  a  cinque  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali 
controdeduzioni.  In  caso di  mancata  presentazione o di  mancato 
accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà con proprio atto 
alla conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione 
del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno;

 attesta, ai sensi dell’articolo, comma 16ter, Decreto legislativo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di   aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque di  non aver  attribuito incarichi  ad ex dipendenti  che 
hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

amministrazioni nei confronti del medesimo soggetto incaricato, per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza 
che  la  violazione  della  succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della 
convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SITZIA RENZO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


